Vos denique, filii abbates, super vobis ipsis et cetera.
Datum Laterani, Idus Martii, pontificatus nostri anno sextodecimo.

7.
Innocenz III. antwortet dem Patriarchen (Albert) von Jerusalem, päpstlichem Legaten, wie 
er in der Sache des Königs (Leo) von Armenien vorgehen soll: Er soll den König, der um Ab-
solution von der wegen Übergriffen gegen die Templer inkurrierten Exkommunikation bittet, 
mit den entsprechenden Auflagen absolvieren; einer erbetenen Hilfe durch den Patriarchen im 
Streit um die Grafschaft Antiochia zugunsten seines Neffen (Raimund-Ruben) habe er sich 
durch den jüngsten Überfall unwürdig gemacht; die Behauptung des Grafen (Bohemund) von 
Tripolis hingegen, er habe Antiochia als Lehen des Kaisers (Heinrich) von Konstantinopel, 
dem der Papst gewährt habe, dass für die Grafschaft kein kirchliches Gericht zuständig sei, sei 
falsch und nichtig. 

(Lateran, 1213 ca. März 2. Hälfte)1).

Reg. Vat. 8, fol. 137v <Nr. 7 bzw. 10>.
Bosquet 527, Nr. 7 = Baluze II 738, Nr. 7 = Migne, PL, 216, 792, Nr. 7; Haluščynskyj, Acta Innocentii, 

441, Nr. 205 (teilweise). – Potth. Reg. 4685; Röhricht, Regesta, 863; Claverie, Ordre, III 420, Nr. 488.

Patriarche Ier(oso)limitano, apostolice sedis legato2).

Sollicitudinem tuam in Domino commendamus, eo quod circa Terre sancte pro-
fectum adeo sollicitus et studiosus existis, ut ei tam in spiritualibus quam temporalibus 
te pro viribus exhibeas fructuosum. Accepimus sane per litteras tuas, quod, postquam 
venerabilis frater noster .. episcopus Sidoniensis3) iter arripuit ad sedem apostolicam ve-
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d) Carita; Migne: Charitate.  

2) Wilhelm (II.) von Elsaß, Abt von Cluny (Diöz. Mâcon, Dép. Saône-et-Loire) 1207–1215 (resi-
gniert), gest. 1222. Vgl. Dict. HGE 13 (1956) 78f.

7. 1) Die nach der Expedierung der Br. 28–30 und nach dem 21. Mai (Br. 5) gebündelt eingetragenen 
Briefe (s. Einleitung S. IX) stehen in mehr oder weniger chronologischer Reihenfolge; der vorliegende 
Brief kann daher wohl auf die 2. Märzhälfte datiert werden. 

2) S. Br. XVI 2 Anm. 6. 
3) Radulf von Merencourt, Domdekan von Akkon, Kanzler des Königreichs Jerusalem 1206–1215, 

Bischof von Sidon (Libanon, Suffr. von Tyrus) 1210–1214, Patriarch von Jerusalem 1214/1215–1224. 
Vgl. Mayer, Kanzlei, 294–317 und ad indicem; Eck, Kreuzfahrerbistümer, 161–171.

35 
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Register Papst Innocenz’ III.16

niendi4), tu a regea) illustri Armenie5) multa plenas humilitate verborum litteras recepisti, 
quibus significabat se pro reverentia nostra ad consilium et precum tuarum instantiam 
pacem cum Templariis reformasse6) querelis eorum satisfaciens competenter, et quoniam 
per excommunicationis sententiam diu fuerat ab ecclesia separatus7), unde se plurimum 
contristari dicebat, absolutionis beneficium humiliter postulabat supplicans nichilominus 
et instanter, ut, sicut a nobis receperas in mandatis, comitemb) Tripolitanum8) ad facien-
dum sub examine tuo nepoti suo iustitiam de Antiochia et principatu eius ecclesiastica, 
si opus esset, districtione compelleres, cum idem nepos ipsius super hiis paratus existeret 
sub tuo iudicio litigare9). Verum cum predictum comitem convenisses, ut pro tantis malis 
tantisque periculis evitandis in iamdicta controversia iuxta mandatum et dispositionem 
nostram ad iusticiam se offerret, respondit se Antiochiam ab imperatore Constantinopo-
litano10) tenere nec sibi videri tutum aut iustum, ut de ipsa conventus in alterius quam 
eiusdem domini sui iudicio responderet; addidit etiam ipsum imperatorem hanc a nobis 
indulgentiam impetrasse, ut deinceps comitem non cogeremus eundem de Antiochia sub 
ecclesiastico iudice litigare. Quid autem super hiis tibi esset agendum, certificari responso 
sedis apostolice postulasti.